Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 23 июля 2008 г. N 5/28035

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 июня 2008 г. N 973

О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ МЕСТНЫМИ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМИ И РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ
СОВМЕСТНЫХ РЕШЕНИЙ

(в ред. постановлений Совмина от 15.01.2018 N 28,
от 29.09.2020 N 562)

В соответствии с абзацем седьмым статьи 9 Закона Республики Беларусь от 14 августа 2007 г. N 278-З
"Об  автомобильном  транспорте  и  автомобильных  перевозках"  Совет  Министров  Республики  Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
(в ред. постановлений Совмина от 15.01.2018 N 28, от 29.09.2020 N 562)

1.  Утвердить  Положение  о  порядке  принятия  местными  исполнительными  и  распорядительными
органами  совместных  решений,  касающихся  организации  и  выполнения  пригородных,  междугородных
внутриобластных,  междугородных  межобластных  автомобильных  перевозок  пассажиров  в  регулярном
сообщении по территориям двух и более административно-территориальных единиц (прилагается).
(в ред. постановлений Совмина от 15.01.2018 N 28, от 29.09.2020 N 562)

2.  Министерству  транспорта  и  коммуникаций  давать  разъяснения  по  применению  Положения  о
порядке  принятия  местными  исполнительными  и  распорядительными  органами  совместных  решений,
касающихся  организации  и  выполнения  пригородных,  междугородных  внутриобластных,  междугородных
межобластных  автомобильных  перевозок  пассажиров  в  регулярном  сообщении  по  территориям  двух  и
более административно-территориальных единиц, утвержденного настоящим постановлением.
(в ред. постановления Совмина от 15.01.2018 N 28)

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2008 г.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                    Постановление
                                                                                                    Совета Министров
                                                                                                    Республики Беларусь
                                                                                                    30.06.2008 N 973
                                                                                                    (в редакции  
постановления
                                                                                                    Совета Министров
                                                                                                    Республики Беларусь
                                                                                                    15.01.2018 N 28)

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ МЕСТНЫМИ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМИ И РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ

СОВМЕСТНЫХ РЕШЕНИЙ, КАСАЮЩИХСЯ ОРГАНИЗАЦИИ И ВЫПОЛНЕНИЯ ПРИГОРОДНЫХ,
МЕЖДУГОРОДНЫХ ВНУТРИОБЛАСТНЫХ, МЕЖДУГОРОДНЫХ МЕЖОБЛАСТНЫХ АВТОМОБИЛЬНЫХ

ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ В РЕГУЛЯРНОМ СООБЩЕНИИ ПО ТЕРРИТОРИЯМ ДВУХ И БОЛЕЕ
АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ЕДИНИЦ

(в ред. постановлений Совмина от 15.01.2018 N 28,
от 29.09.2020 N 562)

1.  Настоящим  Положением,  разработанным  на  основании  Закона  Республики  Беларусь  "Об
автомобильном  транспорте  и  автомобильных  перевозках",  определяется  порядок  принятия  местными
исполнительными  и  распорядительными  органами  совместных  решений,  касающихся  организации  и
выполнения пригородных, междугородных внутриобластных, междугородных межобластных автомобильных
перевозок  пассажиров  в  регулярном  сообщении  по  территориям  двух  и  более  административно-
территориальных единиц.
(в ред. постановления Совмина от 29.09.2020 N 562)

2.  Решения,  касающиеся  организации  и  выполнения  пригородных  или  междугородных
внутриобластных автомобильных перевозок пассажиров в регулярном сообщении по территориям двух и
более административно-территориальных единиц, принимаются совместно местными исполнительными и
распорядительными органами таких административно-территориальных единиц на основании предложения
одного из этих органов.

Решения,  касающиеся  организации  и  выполнения  междугородных  межобластных  автомобильных
перевозок пассажиров в регулярном сообщении,  принимаются совместно местными исполнительными и
распорядительными  органами  областного  территориального  уровня  административно-территориальных
единиц,  по  территории  которых  проходит  маршрут  таких  автомобильных  перевозок  пассажиров,  на
основании предложения одного из этих органов.

Срок рассмотрения предложений, указанных в частях первой и второй настоящего пункта, не должен
превышать 10 календарных дней.

3.  В  случае,  если  заказчиком  пригородных  или  междугородных  внутриобластных  автомобильных
перевозок  пассажиров  в  регулярном  сообщении  по  определенному  маршруту  выступает  вышестоящий
местный исполнительный и распорядительный орган, совместного решения, касающегося организации и
выполнения  таких  перевозок,  нижестоящих  местных  исполнительных  и  распорядительных  органов
административно-территориальных единиц, по территориям которых проходит этот маршрут, не требуется.

4. В случае непринятия местными исполнительными и распорядительными органами согласованного
совместного  решения,  касающегося  организации  и  выполнения  пригородных  или  междугородных
внутриобластных автомобильных перевозок пассажиров в регулярном сообщении по территориям двух и
более административно-территориальных единиц, местные исполнительные и распорядительные органы
базового  территориального  уровня  обращаются  для  принятия  решения  в  местные  исполнительные  и
распорядительные органы областного территориального уровня.

5. При отсутствии согласованного решения, касающегося организации и выполнения пригородных или
междугородных  межобластных  автомобильных  перевозок  пассажиров  в  регулярном  сообщении  по
территориям  двух  и  более  административно-территориальных  единиц,  местных  исполнительных  и
распорядительных  органов  областного  территориального  уровня  решение  принимается  Министерством
транспорта и коммуникаций с учетом целесообразности и необходимости организации соответствующих
автомобильных перевозок пассажиров.

Принятые  в  соответствии  с  частью  первой  настоящего  пункта  Министерством  транспорта  и
коммуникаций  решения  являются  обязательными  для  местных  исполнительных  и  распорядительных
органов.

6.  Местные  исполнительные  и  распорядительные  органы  соответствующих  административно-
территориальных единиц совместным решением определяют условия взаимодействия при организации и
выполнении пригородных, междугородных внутриобластных, междугородных межобластных автомобильных
перевозок  пассажиров  в  регулярном  сообщении  по  маршрутам,  проходящим  по  территориям  этих
административно-территориальных единиц.
(п. 6 в ред. постановления Совмина от 29.09.2020 N 562)

7.  Совместные  решения,  касающиеся  организации  и  выполнения  пригородных,  междугородных
внутриобластных,  междугородных  межобластных  автомобильных  перевозок  пассажиров  в  регулярном

сообщении  по  территориям  двух  и  более  административно-территориальных  единиц,  размещаются  в
глобальной  компьютерной  сети  Интернет  на  официальных  сайтах  местных  исполнительных  и
распорядительных органов, принявших такие решения.

	Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов